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4:  DARBĪBAS SEGMENTI (8. SFPS)

4:  DARBĪBAS SEGMENTI (8. SFPS)



1
Ievads

1.1.
Lielie uzņēmumi piedāvā plašu produktu un pakalpojumu klāstu, bieži vien – dažādās valstīs. Šajā nodaļā apskatīsim, kā katrs produktu veids un katra ģeogrāfiskā teritorija veido uzņēmuma kopējos rezultātus. Lai finanšu pārskati būtu labāk saprotami, informāciju tajos sniedz par segmentiem  XE "informācijas sniegšana par segmentiem" . Šādam paņēmienam ir virkne priekšrocību:
(
vieglāk saprast uzņēmuma iepriekšējās darbības rezultātus;.
(
var labāk novērtēt uzņēmuma riskus un atdevi;
(
iespējams pieņemt pamatotus lēmumus par uzņēmumu kopumā.

1.2.
Daudznozaru, transnacionāla uzņēmuma riskus un atdevi iespējams novērtēt, vienīgi aplūkojot atsevišķos riskus un ieguvumus, kas saistīti ar dažādām produktu vai pakalpojumu grupām vai dažādiem ģeogrāfiskajiem apgabaliem. Tie ir atkarīgi no atšķirīgiem rentabilitātes koeficientiem, izaugsmes iespējām, nākotnes perspektīvām un riskiem.

1.3.
Informācijas sniegšanu pa segmentiem paredz 2006. gada novembrī publicētais 8. SFPS "Darbības segmenti", kas aizstāj 14. SGS "Informācijas sniegšana par segmentiem".

1.4
8. SFPS ir obligāts tikai tiem uzņēmumiem, kuru parāda vai pašu kapitāla instrumenti tiek tirgoti publiskajā tirgū (vai uzņēmumiem, kuri iesniedz finanšu pārskatus instrumentu emisijas nolūkā, vai arī ir šāda pārskatu iesniegšanas procesā).

2
Galvenās definīcijas

2.1


2.2.
Termins “galvenais darbības lēmumu pieņēmējs” apzīmē amatpienākumu, nevis vadītāju ar konkrētu amata nosaukumu. Šis amatpienākums ietver līdzekļu piešķiršanu kompānijas uzņēmējdarbības segmentiem un to snieguma novērtēšanu.

Apvienošana

2.3.
Divus vai vairākus darbības segmentus var apvienot, ja šo segmentu saimnieciskais raksturojums ir līdzīgs un segmenti ir līdzīgi pēc visām šīm pazīmēm:

a)
preču vai pakalpojumu veids;

b)
ražošanas procesa veids;

c)
preču pircēja vai pakalpojumu pasūtītāja veids vai kategorija;

d)
metodes, kuras izmanto preču un pakalpojumu izplatīšanai;
e)
normatīvā vide, kurā segments darbojas.

Uzrādāmo segmentu noteikšana

2.4. Uzņēmumam pārskatos ir jāiekļauj atsevišķa informācija par katru tādu uzņēmējdarbības segmentu, kas atbilst abiem šiem kritērijiem:

a)
tas ir identificēts kā atbilstošs darbības segmenta definīcijai; 

b)
tā kopējais apjoms ir 10 % vai vairāk no kopējiem:

– ienākumiem (iekšējiem un ārējiem); vai
– visiem segmentiem, kas nav uzrādījuši zaudējumus (vai visiem segmentiem ar zaudējumiem, ja šī vērtība ir lielāka); vai
– aktīviem.

2.5.
Darbības segmentos jāuzrāda vismaz 75 % no kopējiem ārējiem ieņēmumiem. Pretējā gadījumā jānosaka papildu segmenti (pat tad, ja tie nesasniedz noteikto 10 % slieksni).

2.6.
Uzrādāmā segmenta izveidošanas nolūkā var apvienot divus vai vairākus darbības segmentus, kuri nesasniedz noteiktos sliekšņus, ja šiem segmentiem ir līdzīgs saimnieciskais raksturojums un šie segmenti ir līdzīgi pēc vairākuma no iepriekš minētajiem apvienošanas kritērijiem.

2.7. Darbības segmentus, kuri neatbilst nevienam no kvantitatīvajiem kritērijiem, var uzrādīt atsevišķi, ja vadība uzskata, ka informācija par šo segmentu varētu būt lietderīga šo finanšu pārskatu lietotājiem.

2.8
Tālāk sniegtais lēmumu pieņemšanas koks palīdzēs noteikt uzrādāmos segmentus.
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Akciju sabiedrība "Endeavour" nodarbojas ar tirdzniecību sešās uzņēmējdarbības jomās, par kurām pārskatus tās iekšējās uzskaites sistēmā, kuru iesniedz galvenajam darbības lēmumu pieņēmējam, sniedz atsevišķi. Jau vēsturiski tās darbības segmenti ir bijuši ķimikālijas, farmācijas produktu vairumtirdzniecība, farmācijas produktu mazumtirdzniecība, kosmētika, matu kopšana un ķermeņa kopšana. Katrs darbības segments veidoja 100 % no tam piederošajām apakšgrupām, izņemot ķimikāliju tirgu, kuru veido divas apakšgrupas. Šo segmentu darbības rezultāti par gadu, kurš noslēdzās 20X5. gada 31. decembrī, pirms turpmākās informācijas iekļaušanas, ir šādi:
Darbības segmenta informācija 20X5. gada 31. decembrī pirms ķermeņa kopšanas līdzekļu segmenta pārdošanas

	
	Ieņēmumi
	Segmenta
	Segmenta
	Segmenta

	
	ārējie
	iekšējie
	Kopā
	peļņa/(zaudējumi)
	aktīvi
	saistības

	
	 milj. USD
	 milj. USD
	 milj. USD
	 milj. USD
	 milj. USD
	 milj. USD

	Ķimikālijas:
Eiropā
	 14
	 7
	 21
	 1
	 31
	 14

	
citur pasaulē
	 56
	 3
	 59
	 13
	 778
	 34

	Farmācijas produktu vairumtirdzniecība
	 59
	 8
	 67
	 9
	 104
	 35

	Farmācijas produktu mazumtirdzniecība
	 17
	 5
	 22
	 (2)
	 30
	 12

	Kosmētika
	 12
	 3
	 15
	 2
	 18
	 10

	Matu kopšana
	 11
	 1
	 12
	 4
	 21
	 8

	Ķermeņa kopšana
	   18
	 24
	   42
	  (6)
	   54
	   19

	
	 187
	 51
	 238
	 21 
	 336 
	 132


Segmenta aktīvos un saistībās nebija būtisku grupas iekšējo līdzsvaru. Visus uzņēmumus sākotnēji izveidoja koncerns "Endeavour Group". Kompānija "Endeavour" nolēma  pārdot ķermeņa kopšanas līdzekļu darbību, un pārdošana tika pabeigta 20X5. gada 31. decembrī. Tajā pašā datumā grupa iegādājās citu koncernu, kas strādā matu kopšanas līdzekļu nozarē. Jaunā matu kopšanas līdzekļu koncerna aktīvu un saistību patiesā vērtība bija attiecīgi 32 miljoni USD un 13 miljoni USD. Pirkuma nolūks bija paplašināt koncerna klātbūtni Ķīnas tirgū ar meitasuzņēmuma palīdzību, piedāvājot lētākus produktus masveida mazumtirdzniecības tirgiem. Pirms tam matu kopšanas produkti bija profesionālie līdzekļi, kurus pārsvarā tirgoja frizētavu ķēdēm vairumā.  Vadība plāno uzrādīt jauno pirkumu kā matu kopšanas līdzekļu segmenta daļu.

Uzdevums
Diskutējiet par to, kurš no "Endeavour" darbības segmentiem ir "uzrādāmais" darbības segments saskaņā ar 8. SFPS "Darbības segmenti" par finanšu gadu, kurš noslēdzās 20X5. gada 31. decembrī.
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3
Informācijas atklāšana:
3.1.
a)
kritēriji, pēc kuriem nosaka uzrādāmos darbības segmentus;
b)
preču un pakalpojumu veidi, kas dod ieņēmumus katram no uzrādāmajiem segmentiem;
c)
uzrādāmā segmenta ienākumi, peļņa vai zaudējumi, aktīvi, saistības un citi būtiski posteņi:



ārējie


Ieņēmumi 



starpsegmentu

Procentu ienākumi


Procentu izdevumi



Nolietojums un amortizācija


Citi būtiski nenaudas posteņi


Būtiski ienākumi / izdevumi (1. SGS)


,
Uzņēmuma daļa no asoc. uzņēmumu / kopuzņēmumu peļņas (pēc pašu  


Peļņa, aktīvi                         kapitāla metodes)


un saistības                         Peļņa / zaudējumi (kā uzrādīts galvenajam darbības lēmumu pieņēmējam)


Ienākuma nodokļa izdevumi


Segmenta aktīvi


Ieguldījumi asociētajos / kopīgi kontrolējamos uzņēmumos


Neapgrozāmo līdzekļu izdevumi (1)

Segmenta saistības

katrs no minētajiem būtiskajiem posteņiem jāsalīdzina ar uzņēmuma pārskatā uzrādītajiem cipariem;
peļņas vai zaudējumu novērtējuma uzrādīšana pa segmentiem ir obligāta; citus posteņus uzrāda, ja tie ir iekļauti rādītājos, kurus regulāri iesniedz galvenajam uzņēmuma darbības lēmumu pieņēmējam vai kurus tas pārskata;
d)
ārējie ienākumi par katru produktu un pakalpojumu (ja uzrādīšanas pamatā nav produkti un pakalpojumi);
e)
ģeogrāfiskā informācija:



Ārējie ienākumi(2)


Ģeogrāfiskie


apgabali
Neapgrozāmie līdzekļi (1)
f)
informācija par atkarību no galvenajiem klientiem (t. i., tiem, kuri veido > 10 % no ārējiem ienākumiem);

(1)
bez finanšu instrumentiem, atliktajiem nodokļu aktīviem, pēcnodarbinātības pabalstu aktīviem, un apdrošināšanas līgumos paredzētajām tiesībām, 

(2)  nosaka pēc klienta atrašanās vietas


Informācijas sniegšanas piemērs no 8. SFPS

3.2.
Minēsim piemēru, kas ir adaptēts no 8. SFPS "Ieviešanas norādes". Šajā standartā uzsvērts, ka piemērs sniegts tikai ilustrēšanas nolūkā un konkrētos apstākļos informācija jāuzrāda pēc iespējas saprotamāk.

3.3.
Hipotētiskais uzņēmums uzrādāmajos segmentos neiekļauj nodokļu izdevumus (nodokļu ienākumus) vai gadījuma ienākumus un zaudējumus. Turklāt ne visos uzrādāmajos segmentos ir tādi būtiski nenaudas posteņi, kas nav nolietojums un amortizācija peļņas vai zaudējumu izteiksmē. Pieņemsim, ka šajā ilustrācijā dolāros izteiktie lielumi ir summas, kuras uzrādītas pārskatos un kuras izmanto galvenais darbības lēmumu pieņēmējs. 

	
	Auto-mašī-nas deta-ļas
	Tvaiko-nis
	Programmatūra
	Elektronika
	Finan-ses
	Viss pārē-jais
	Kopā

	
	USD
	USD
	USD
	USD
	USD
	USD
	USD

	Ienākumi no ārējiem 
	
	
	
	
	
	
	

	klientiem
	3 000
	5 000
	9 500
	12 000
	5 000
	1 000
	35 500

	Segmenta iekšējie ienākumi
	–
	–
	3 000
	1 500
	–
	–
	4 500

	Procentu ienākumi
	450
	800
	1 000
	1 500
	–
	–
	3 750

	Procentu izdevumi
	350
	600
	700
	1 100
	–
	–
	2 750

	Neto procentu ienākumi b
	–
	–
	–
	–
	1 000
	–
	1 000

	Nolietojums un amortizācija
	200
	100
	50
	1 500
	1 100
	–
	2 950

	Uzrādāmā segmenta peļņa
	200
	70
	900
	2 300
	500
	100
	4 070

	Citi būtiski nenaudas 
posteņi:
	
	
	
	
	
	
	

	Aktīvu vērtības samazināšanās
	–
	200
	–
	–
	–
	–
	200

	Uzrādāmie segmenta aktīvi
	 2000
	5000
	3000
	12 000
	57 000
	2000
	81 000

	Izdevumi par uzrādāmajiem
segmenta ilgtermiņa aktīviem
	300
	700
	500
	800
	600
	–
	2900

	Uzrādāmās segmenta saistības
	1050
	3000
	1800
	8000
	30 000
	–
	43 850


a)
ieņēmumi no segmentiem, kas nesasniedz kvantitatīvos sliekšņus, ir attiecināmi uz četriem uzņēmuma darbības segmentiem – neliela nekustamā īpašuma biznesu, elektroiekārtu nomas uzņēmumu, programmatūras konsultāciju praksi un noliktavas nomas darbību; neviens no šiem segmentiem nekad nav sasniedzis kādu no uzrādāmo segmentu noteikšanas kvantitatīvajiem sliekšņiem;
b)
finanšu segments veido lielāko daļu no uzņēmuma procentu ienākumiem; segmenta pārvaldei vadība galvenokārt izmanto procentu ienākumus, nevis bruto ienākumu un izdevumu summas; tādēļ pārskatos tiek ietverta tikai informācija par neto summu, kā to pieļauj 8. SFPS.
Informācija par ģeogrāfiskajiem apgabaliem
	
	Mītnes valsts
	Ārvalstis
	Kopā

	Ienākumi – ārējie klienti
	X
	X
	X

	Neapgrozāmie līdzekļi 
	X
	X
	X


Informācija par peļņu vai zaudējumiem, aktīviem un saistībām

	
	Segments 
	Segments 
	Segments 
	 Visi pārējie 
	 Starp- 
	 Uzņēmums 

	
	A
	B
	C
	segmenti
	segmentu
	kopā

	Ienākumi – ārējie  klienti
	 X
	 X
	 X
	 X
	 –
	 X

	Ienākumi – starpsegmentu
	 X
	 X
	 X
	 X
	 X
	 –

	
	 X
	 X
	 X
	 X
	 (X)
	 X

	
	
	
	
	
	
	

	Procentu ienākumi
	 X
	 X
	 X
	 X
	 (X)
	 X

	Procentu izdevumi
	 (X)
	 (X)
	 (X)
	 (X)
	 X
	 (X)

	Nolietojums un 
	
	
	
	
	
	

	   amortizācija
	(X)
	(X)
	(X)
	(X)
	–
	(X)

	Citi būtiski nenaudas
	
	
	
	
	
	

	   posteņi
	X/(X)
	X/(X)
	X/(X)
	X/(X)
	X/(X)
	X/(X)

	Būtiski ienākumi/izdevumi
	
	
	
	
	
	

	   (1. SGS)
	X/(X)
	X/(X)
	X/(X)
	X/(X)
	X/(X)
	X/(X)

	Peļņas daļa
	
	
	
	
	
	

	   asociētajos uzņēmumos / kopuzņēmumos
	 X
	 X
	 X
	 X
	–
	 X

	Segmenta peļņa pirms nodokļiem
	 X
	 X
	 X
	 X
	 (X)
	 X

	Ienākuma nodokļu izdevumi
	 (X)
	 (X)
	 (X)
	 (X)
	 –
	 (X)

	Neasignētie posteņi
	
	
	
	
	
	 X/(X)

	Gada peļņa
	
	
	
	
	
	 X

	
	
	
	
	
	
	

	Segmenta aktīvi
	 X
	 X
	 X
	 X
	 (X)
	 X

	Ieguldījumi
	
	
	
	
	
	

	asociētajos uzņēmumos /kopuzņēmumos
	X
	 X
	 X
	 X
	 –
	 X

	Neasignētie aktīvi
	
	
	
	
	
	 X

	Uzņēmuma aktīvi
	
	
	
	
	
	 X

	
	
	
	
	
	
	

	Izdevumi par uzrādāmajiem
	
	
	
	
	
	

	   aktīviem
	 X
	 X
	 X
	 X
	(X)
	 X

	Segmenta saistības
	 X
	 X
	 X
	 X
	 (X)
	 X

	Neasignētās saistības
	
	
	
	
	
	 X

	Uzņēmuma saistības
	
	
	
	
	
	 X


4
8. SFPS trūkumi:
4.1.
a)
"vadības lēmumu princips" segmenta noteikšanā ir subjektīvs un pieļauj iespēju, ka pārāk daudz svarīgu jautājumu paliks paša uzņēmuma ziņā;
b)
tā rezultātā dažādu uzņēmumu finanšu pārskati var nebūt salīdzināmi;
c)
obligāti uzrādāmais informācijas minimums ietver tikai peļņu un zaudējumus (ja citus datus neuzrāda iekšējos pārskatos);
d)
tiek uzrādīta ierobežota ģeogrāfiskā informācija (14. SGS bija paredzēts plašāks uzrādāmās informācijas loks); pastāv iespēja, ka tas sarauj saikni starp uzņēmumu un tā ieinteresētajām pusēm;
e)
nav noteikts novērtējumi principi segmenta peļņai vai zaudējumiem.

5
Analīzes jautājumi

5.1. Analizējot segmenta datus, var būt nozīmīgi šādi jautājumi:

(
augošie segmenti salīdzinājumā ar sarūkošiem segmentiem;
(
segmenti, kas rada zaudējumus;
(
atdeve (un citi galvenie rādītāji), analizējot pa segmentiem;
(
neasignēto izmaksu vai aktīvu u. c. attiecība;
(
visa cita papildus nepieciešamā informācija par segmentu.





Darbības segmenti


(8. SFPS)





Darbības segmenti (8. SFPS)


Darbības segments ir uzņēmuma sastāvdaļa:


a)	kura piedalās uzņēmējdarbībā, no kuras kompānija var gūt ieņēmumus un kura kompānijai var radīt izdevumus (ieskaitot ieņēmumus un izdevumus, kas attiecas uz darījumiem ar citām šā paša uzņēmuma sastāvdaļām);


(b)	kuras darbības rezultātus regulāri pārskata uzņēmuma galvenais lēmumu pieņēmējs, lai pareizi lemtu par resursu piešķiršanu segmentiem un novērtētu segmenta rezultātus;


(c)	par kuru ir pieejama atsevišķa finanšu informācija.





(	uzņēmuma mītnes valsts un


(	visām ārvalstīm (norāda sīkāku iedalījumu, ja tas ir būtisks)
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